
               

                                              

          

 

1 

 

Roma, 22 febbraio 2024 

Prot. n.  62/ST/AG/ms-24   

 
Oggetto: Determina a contrarre. 

Acquisizione di un servizio per la realizzazione di una piattaforma tecnologica di e-

learning e per la produzione di un modulo formativo di 60 ore rivolto al personale 

dei Comuni e delle Città metropolitane per il Progetto “Il sistema ANCI a supporto 

della digitalizzazione dei Comuni” finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Inve-

stimenti Complementari al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - dall’UE - 

NextGenerationEU - Rafforzamento della Misura M1C1- Investimento 1.4. - “Servizi 

digitali e esperienza dei cittadini” - Linea di azione 1) Accompagnamento dei Co-

muni e potenziamento di Community per un percorso consapevole verso la sempli-

ficazione e digitalizzazione dei processi e dei territori – WP 1.C Academy sulla tra-

sformazione digitale – CUP B59G23000270001 - Cod. prog. 805 – CIG B074B025C3 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 
Premesso che 

 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 
di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra l’altro, 
ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordinare e ge-
stire programmi comunitari nazionali e regionali; 

✓ in data 12.05.2023 ANCI ha stipulato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento per la trasformazione digitale un Accordo per la realizzazione del 
Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comuni”, finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale Investimenti Complementari al Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Rafforzamento della Misura M1C1- Investimento 
1.4. - “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Cod. Prog. 805 – CUP 
B59G23000270001 (d’ora in avanti solo “Il Progetto”);  

✓ con il progetto sopra citato l’ANCI, in stretta collaborazione con il Dipartimento 
per la Trasformazione Digitale, intende contribuire ad un innalzamento 
dell’efficacia degli investimenti avviati sulla trasformazione digitale nei Comuni - 
finanziati in particolare mediante il PNRR -  e a mitigare il rischio del parziale e 
disomogeneo raggiungimento dei target stabiliti, anche attraverso il supporto 
all’integrazione fra le diverse policies e fonti di finanziamento rivolte agli enti lo-
cali in ottica di completa digitalizzazione e dematerializzazione dell’azione ammi-
nistrativa; 

✓ l’ANCI orienterà la sua azione al fine di innalzare la capacità dei Comuni di gesti-
re l’intero ciclo della trasformazione digitale, con lo scopo di rafforzare gli inter-
venti nel settore, di accelerare e abilitare il processo di automazione amministra-
tiva, far emergere casi d’uso significativi, individuare cluster di Comuni pilota per 
la definizione di modelli organizzativi innovativi, e, di conseguenza, migliorare i 
servizi per i cittadini e per le imprese. Inoltre, opererà per migliorare la cono-
scenza nei Comuni dei piani di sviluppo della Banda Ultra Larga finanziati con il 



               

                                              

          

 

2 

 

PNRR1 e del quadro normativo ad essi collegato, al fine di contribuire a colmare i 
gap infrastrutturali tuttora presenti in molte aree del Paese; 

✓ all’interno del Progetto la Linea 1 - Accompagnamento dei Comuni e potenziamen-
to di Community per un percorso consapevole verso la semplificazione e digitaliz-
zazione dei processi e dei territori mira a garantire un’azione di ascolto, orienta-
mento e supporto basata su un’informazione costante, sistemica e aggiornata 
che, a partire da quanto realizzabile con il PNRR, possa permettere di inquadrare 
le singole Misure all’interno di un processo organico di programmazione e gestio-
ne della transizione digitale dell’ente; 

✓ ANCI intende svolgere attività di animazione di comunità e informazione attra-
verso l’organizzazione di momenti pubblici di confronto, sia sviluppati ad hoc sia 
da incardinare all’interno dei propri principali eventi associativi e on-line, questi 
ultimi finalizzati in particolare all’approfondimento di aspetti specifici legati al 
processo di attuazione delle Misure PNRR rivolte ai Comuni e al dispiegamento 
delle attività di infrastrutturazione digitale dei territori inerenti progetti PNRR 
sulla BUL. ANCI, inoltre, intende realizzare, in stretta collaborazione con il DTD, 
delle azioni puntuali di accompagnamento agli enti locali che tengano conto non 
solo delle priorità legate all’attuazione del PNRR, ma in generale di tutte le attivi-
tà legate al processo di trasformazione digitale, definendo un programma forma-
tivo completo da erogarsi prevalentemente on-line; 

✓ tra le attività previste all’interno della Linea 1, il WP 1.C vi è la costituzione di un 
presidio di formazione specializzato, chiamato “Academy sulla trasformazione di-
gitale”, che prevede la definizione ed erogazione, on line e in presenza, di un per-
corso di accrescimento delle competenze degli operatori comunali che copra tutti 
i vari aspetti legati alla transizione digitale degli enti: semplificazione dei proces-
si, digitalizzazione delle procedure e dei servizi, attuazione di tutte gli adempi-
menti normativi di settore, relazione con cittadini ed imprese, ecc.; 

✓ l’obiettivo principale è quello di sostenere, nella fase di transizione digitale, gli 
enti meno strutturati e con minori risorse amministrative e gestionali. L’Academy 
agirà in sussidiarietà con le altre iniziative formative nazionali e offrirà, oltre 
all’erogazione della didattica e alla fruizione di materiali collegati, anche un ser-
vizio di follow up mirato a gestire quesiti dei discenti; 

✓ per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il 
servizio volto alla fornitura, customizzazione e rilascio di una piattaforma tecno-
logica di e-learning e di produzione ed erogazione di un modulo formativo di 60 

ore sulla trasformazione e transizione digitale negli Enti locali rivolto al personale 
dei Comuni e delle Città metropolitane, non potendo ANCI svolgere al proprio in-
terno tale attività; 

✓ l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi del-
la piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it/;  

✓ ANCI, in data 08.02.2024 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
29/ST/ag/ms-24 mediante propria piattaforma telematica all’Operatore Econo-
mico Clio S.r.l. (di seguito anche solo “Operatore Economico”), iscritto nell’Elenco 
dei Fornitori di Beni e Servizi della propria Piattaforma Telematica; 

✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regola-
re offerta economica; 



               

                                              

          

 

3 

 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto ed 
è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 14 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs 36/2023. 

 
Visto 

✓ l’art. 17, comma 1  del D.Lgs 36/2023; 
✓ l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023secondo cui:  
✓ “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affi-

damento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

✓ a) (…….) .. 
✓ b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e ar-

chitettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante; 

✓ l’allegato II.1, art. 1, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 recanti “ Elenchi degli opera-
tori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea” secondo cui: 
1.Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e for-
niture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice del D.Lgs 36/2023; 
2.La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalen-
te secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 
dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 
beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e 
la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 
invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consulta-
zione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 
nonché le principali condizioni contrattuali…(…….); 

 
Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’Operatore 
Economico Clio S.r.l. il quale ha proposto un corrispettivo di € 59.900,00 (cin-
quantanovemilanovecento/00) IVA esclusa; 

✓ opportuno scegliere l’Offerta dell’Operatore Economico sopra indicato in quanto 
risulta rispondente alle specifiche tecniche/professionali richieste per il servizio 
indicato in oggetto; 

✓ che il servizio offerto dall’Operatore Economico Clio S.r.l. risulta rispondente 
all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa nonché in base al 
possesso dei requisiti tecnico/professionali richiesti; 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’Operatore 
Economico innanzi indicato in quanto il gruppo di lavoro proposto appare conno-



               

                                              

          

 

4 

 

tato da un ampio spettro di competenze e dotato di una consolidata e comprova-
ta esperienza con specifico riferimento agli ambiti oggetto dei servizi richiesti; 

✓ che l’Operatore Economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto; 

✓ di aver selezionato l’Operatore Economico Clio S.r.l. nel rispetto del principio di 
rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.; 

 
    Considerato  

✓ che Clio S.r.l. ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti ai sensi 

della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 
✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 

Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 
 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 
DETERMINA 

 
1. ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, per le ragioni indicate in premessa, DI 

AFFIDARE a Clio S.r.l. in persona del legale rappresentante p.t., con sede a Lec-
ce, Via 95 Rgt. Fanteria n. 70, C.F. e P.IVA 02734350750 il servizio per la realiz-
zazione di una piattaforma tecnologica di e-learning e per la produzione di un 
modulo formativo di 60 ore rivolto al personale dei Comuni e delle Città metropo-
litane per il Progetto “Il sistema ANCI a supporto della digitalizzazione dei Comu-
ni” per un importo complessivo di euro 59.900,00 (cinquantanovemilanove-
cento/00) IVA esclusa;  

2. DI IMPUTARE tale somma sul Progetto ANCI denominato “Il sistema ANCI a sup-
porto della digitalizzazione dei Comuni” (codice 805);  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 
        Il Responsabile Unico del Progetto 

Mauro Savini 
 
            
       

             
           Per Approvazione 
        Il Segretario Generale 

 


